
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

 

 
 
SERVIZIO: SERVIZIO LAVORI PUBBLICI
 

COPIA
 

DETERMINAZIONE N° 940 DEL 16-12-2014

 
 

OGGETTO
 
PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI RELATIVI
ALL'INTERVENTO DENOMINATO "PROGETTO PER LA SOSTENIBILITÀ URBANA:
MOBILITÀ CICLABILE FINALIZZATA AL POTENZIAMENTO DELLA FRUIBILITÀ
TURISTICA" – CUP: C81B11000370007 - AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA LOTTO 2
- CIG: 5886122588.

 
 
Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art.151 comma 4 del D.Lgs.267/2000,
dalla data di apposizione del visto del responsabile del Servizio Finanziario riportato in calce
allo stesso
 
 
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo
 
 
Quarrata ___________
 

L’addetto amministrativo 
 
 
 
 
 

N. Settore 100

 
Proposta n. 189

 

-

1



 
PREMESSO

Che con determinazione del Dirigente dell’Area Valorizzazione e Sviluppo del Territorio n. 566
del 08/08/2014 si approvava il Capitolato Speciale di Appalto, il Bando di gara, il disciplinare
ed i facs-simili allegati per l'appalto dei lavori relativi all’intervento denominato “Progetto per la
sostenibilità urbana:mobilità ciclabile finalizzata al potenziamento della fruibilità turistica” –
CUP C81B11000370007 - Lotto 1 – CIG: 5886096015, Lotto 2 - CIG: 5886122588, Lotto 3 -
CIG: 5886147A28, Lotto 4 – CIG . 5886154FED, mediante procedura aperta da esperire con il
criterio del prezzo più basso;
Che, ai sensi dell’art. 122, comma 5, del D. Lgs. 163/2006, è stata data idonea pubblicità alla
gara:

sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana – 5° serie speciale – Contratti Pubblici n.
98 del 29/08/2014;
all’Albo Pretorio del Comune dal giorno 12/08/2014 al giorno 30/09/2014, al reg. n.
1325 del 12/08/2014;
su “Il Manifesto” e “Il Corriere Fiorentino” in data 02/09/2014; 

Che il bando integrale è stato pubblicato sul sito Internet del Comune di Quarrata (
www.comune.quarrata.pistoia.it) all’apposita pagina dedicata all’appalto in oggetto in data
11/08/2014; 
Che le modalità di gara erano stabilite nel sopraindicato bando;
Che il calendario delle sedute è stato pubblicato sul profilo committente della stazione
appaltante;
Che entro il termine previsto (ore 12,00 del giorno 30 settembre 2014) sono pervenuti n. 266
(duecentossessantasei) plichi contenenti le offerte da parte degli operatori economici indicati
nell’allegato n. 1 al Verbale n. 1 depositato agli atti del Servizio Lavori Pubblici;
Che oltre il termine di cui al punto precedente sono pervenuti n. 3 (tre) plichi contenenti le
offerte da parte degli operatori economici indicati nell’allegato n. 2 al Verbale n. 1 depositato
agli atti del Servizio Lavori Pubblici;
Che con determinazione del Responsabile del Dirigente del Servizio Affari Generali e Attività
Negoziali n. 691 del 30/09/2014 è stata nominata la commissione di gara così composta:

Ing. Iuri Gelli, Dirigente Area Valorizzazione e Sviluppo del Territorio del Comune di Quarrata
(Presidente);
Dott.ssa. Danila Bandaccari, Responsabile del Servizio Affari Generali ed Attività Negoziali del
Comune di Quarrata (membro esperto);
Dott.ssa Serena Rafanelli, Responsabile del Servizi Demografici del Comune di Quarrata
(membro esperto);

PRESO ATTO che la gara si è regolarmente svolta in n. 11 sedute, secondo le modalità contenute nei
verbali di gara redatti nelle seguenti date:

01/10/2014 Verbale n. 1;
02/10/2014 Verbale n. 2;
07/10/2014 Verbale n. 3;
09/10/2014 Verbale n. 4;
10/10/2014 Verbale n. 5;
14/10/2014 Verbale n. 6;
29/10/2014 Verbale n. 7;
03/11/2014 Verbale n. 8;
02/12/2014 Verbale n. 9;
04/12/2014 Verbale n. 10;
10/12/2014 Verbale n. 11.

PRECISATO che, come si rileva dai citati verbali, per quanto i lotti n. 1, 3 e 4 le procedure di gara si
sono concluse con l'aggiudicazione provvisoria nei confronti degli operatori economici di seguito
riportati, mentre per il lotto n. 2 si è reso necessario esperire la procedura di verifica dell'anomalia
dell'offerta ai sensi di quanto previsto dagli artt. 87 e seguenti del D. Lgs. 163/2006: 

- LOTTO N. 1 - CIG: 5886096015 - Edil Due s.r.l. con sede in Via Chiaravagna n. 97 FR, 16153
Genova; - LOTTO N. 3 - CIG: 5886147A28 - Caramori Piante s.r.l. con sede in Via di Mezzo n.
2, 45035 Castelmassa (RO); - LOTTO N. 4 - CIG . 5886154FED - COS.MA s.r.l.con sede in Via

-

2

http://www.comune.quarrata.pistoia.it/


Piacenza n. 53, Z.I. 29010 Calendasco (PC).

PRESO ATTO che relativamente al lotto n. 2, la Commissione di gara, come si rileva dai Verbali n. 9,
10 ed 11, ha valutato i giustificativi prodotti dalla Ditta prima classificata, Edil B SRL, Via della
Repubblica 188 - 50050 Cerreto Guidi (FI), idonei a scongiurare l'anomalia dell'offerta ed ha
pertanto proceduto nei confronti di quest'ultima ditta all'aggiudicazione provvisoria del lotto n. 2;
RICHIAMATI i seguenti Provvedimenti:

la Determinazione n. 885 del 04/12/2014 con cui si è proceduto all'aggiudicazione definitiva
del Lotto n. 3;
la Determinazione n. 905 del 09/12/2014 con cui si è proceduto all'aggiudicazione definitiva
del Lotto n. 1;
la Determinazione n. 922 del 12/12/2014 con cui si è proceduto all'aggiudicazione definitiva
del Lotto n. 4;

PRESO ATTO che anche per il lotto n. 2 il Servizio AGAN:
ha comunicato il positivo esperimento dei controlli di cui all'art. 38 del D.Lgs. 163/2006 e
s.m.i.;
ha richiesto la comunicazione antimafia con nota prot. n. 46538 del 10/11/2014;

CONSIDERATO che l'operatore economico provvisoriamente aggiudicatario del lotto n. 2 ha
presentato Dichiarazione Sostitutiva circa l'assenza di cause di decadenza;

RITENUTO pertanto di procedere all'aggiudicazione definitiva del Lotto n. 2 nei confronti della Ditta
Edil B SRL, Via della Repubblica n. 188 - 50050 Cerreto Guidi (FI), dando atto che l'aggiudicazione
definitiva verrà revocata con successiva determinazione nel caso in cui, dalla comunicazione
antimafia, emergessero false dichiarazioni; 

PRESO ATTO 
che l'importo di aggiudicazione del lotto n. 2, calcolato sulla base del ribasso offerto in sede di
gara, ammonta ad € 665.680,04 (comprensivi di € 34.064,44 per oneri di sicurezza ed €
256.954,51 per spese di personale) oltre ad € 66.568,00 per IVA al 10% per un totale
complessivo di € 732.248,04;
che occorre assumere il correlato impegno di spesa nei confronti della Ditta Edil B SRL, Via
della Repubblica n. 188 - 50050 Cerreto Guidi (FI) per un importo di € 732.248,04 con
imputazione al capitolo 6809/200 fondo 243/2012 del Bilancio 2012 gestione residui; 

DATO ATTO 
che il quadro economico di progetto, prima dello svolgimento delle operazioni di gara, risultava
essere il seguente: 

LOTTO FUNZIONALE N. 1

Importo a base di gara € 481.910,73 

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 24.910,98 

Totale importo lavori LOTTO N. 1 € 506.821,71

LOTTO FUNZIONALE N. 2

Importo a base di gara € 1.047.879,33

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 34.064,44 

Totale importo lavori LOTTO N. 2 € 1.081.943,77

LOTTO FUNZIONALE N. 3

-

3



Importo a base di gara € 681.496,85 

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 27.959,10 

Totale importo lavori LOTTO N. 3 € 709.455,95

LOTTO FUNZIONALE N. 4

Importo a base di gara € 802.471,10 

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 34.565,62 

Totale importo lavori LOTTO N. 4 € 837.036,72

IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI € 3.135.258,15

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

Iva 10% € 313.525,82 

Opere impreviste e lavori in economia comprensive di
Iva € 42.700,00 

Spese Tecniche art. 92 d.lgs. 163/06 incentivi per la
progettazione € 41.000,00 

Indagini, incarichi professionali, collaudi, ecc. € 105.000,00 

Iva su incarichi professionali, indagini, collaudi, ecc. € 23.100,00 

Espropriazioni, acquisizione terreni, accantonamento art.
133, comma 3 e 45 d.lgs. 163/06 € 50.000,00 

Assicurazione per progettisti € 6.000,00 

Autorità di vigilanza € 2.000,00 

Spese per pubblicazione € 8.000,00 

Imprevisti ed arrotondamenti € 3.416,03 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE
DELL'AMMINISTRAZIONE € 594.741,85

IMPORTO TOTALE DI PROGETTO € 3.730.000,00

Che a seguito delle operazioni di gara esso risulta rideterminato nel seguente modo:

LOTTO FUNZIONALE N. 1

Importo dei lavori al netto del ribasso € 386.329,75

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 24.910,98 

Totale importo lavori LOTTO N. 1 € 411.240,73

LOTTO FUNZIONALE N. 2

Importo dei lavori al netto del ribasso € 631.615,60 

-

4



Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 34.064,44 

Totale importo lavori LOTTO N. 2 € 665.680,03

LOTTO FUNZIONALE N. 3

Importo dei lavori al netto del ribasso € 539.915,72

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 27.959,10 

Totale importo lavori LOTTO N. 3 € 567.874,82

LOTTO FUNZIONALE N. 4

Importo dei lavori al netto del ribasso € 627.935,90 

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 34.565,62 

Totale importo lavori LOTTO N. 4 € 662.501,52

IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI € 2.307.297,11

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

Iva 10% € 230.729,70 

Opere impreviste e lavori in economia comprensive di
Iva € 42.700,00 

Spese Tecniche art. 92 d.lgs. 163/06 incentivi per la
progettazione € 41.000,00 

Indagini, incarichi professionali, collaudi, ecc. € 105.000,00 

Iva su incarichi professionali, indagini, collaudi, ecc. € 23.100,00 

Espropriazioni, acquisizione terreni, accantonamento art.
133, comma 3 e 45 d.lgs. 163/06 € 50.000,00 

Assicurazione per progettisti € 6.000,00 

Autorità di vigilanza € 2.000,00 

Spese per pubblicazione € 8.000,00 

Imprevisti ed arrotondamenti, ribasso d'asta e scarto
aliquota IVA € 914.173,20 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE
DELL'AMMINISTRAZIONE € 1.422.702,90

IMPORTO TOTALE DI PROGETTO € 3.730.000,00

VISTA la seguente normativa:

Il D.Lgs n.267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;
Il D.Lgs n.163/2006 e successive modifiche ed integrazioni;
Il D.P.R. 207/2010 e successive modifiche ed integrazioni;
Il Regolamento di Contabilità';
Il Regolamento Comunale per la disciplina delle gare e dei contratti;

-

5



RICHIAMATI i seguenti Provvedimenti:
la deliberazione C.C. n. 43 del 30/06/2014 di approvazione del bilancio di previsione 2014 e
pluriennale 2014/2016;
la deliberazione della Giunta Comunale n. 122 del 15/09/2014 di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione (PEG) 2014;
la deliberazione C.C. n. 50 del 29/09/2014 di salvaguardia degli equilibri di bilancio e ripiano di
eventuali debiti fuori bilancio ex art. 193 del D.Lgs 267/2000;
il decreto del Sindaco n. 1 del 01/02/2014 con il quale l'Ing. Iuri Gelli è stato nominato
dirigente dell’Area Valorizzazione e Sviluppo del Territorio;

RITENUTO di dover provvedere in merito
DETERMINA

Di prendere atto dell'esito della gara per l'affidamento dei lavori relativi all’intervento
denominato “Progetto per la sostenibilità urbana:mobilità ciclabile finalizzata al potenziamento
della fruibilità turistica” – CUP C81B11000370007 - Lotto 1 – CIG: 5886096015, Lotto 2 -
CIG: 5886122588, Lotto 3 - CIG: 5886147A28, Lotto 4 – CIG . 5886154FED, così come
risulta dai verbali di gara meglio citati in premessa e depositati agli atti del Servizio;

1.

Di procedere all'aggiudicazione definitiva del Lotto 2 - CIG: 5886122588, a favore della Ditta
Edil B SRL, Via della Repubblica n. 188 - 50050 Cerreto Guidi (FI) per un importo di €
665.680,04 (comprensivi di € 34.064,44 per oneri di sicurezza ed € 256.954,51 per spese di
personale) oltre ad € 66.568,00 per IVA al 10% per un totale complessivo di € 732.248,04;

2.

Di assumere il correlato impegno di spesa per un importo di € 732.248,04 con imputazione al
capitolo 6809/200 fondo 243/2012 del Bilancio 2012 gestione residui

3.

Di approvare il seguente quadro economico di progetto, dando atto che esso risulta aggiornato
a seguito dell'applicazione del ribasso d'asta e dello scarto dell'aliquota IVA, che risultano
riportati nelle somme a disposizione alla voce Imprevisti ed arrotondamenti, ribasso d'asta e
scarto aliquota IVA: 

4.

LOTTO FUNZIONALE N. 1

Importo dei lavori al netto del ribasso € 386.329,75

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 24.910,98 

Totale importo lavori LOTTO N. 1 € 411.240,73

LOTTO FUNZIONALE N. 2

Importo dei lavori al netto del ribasso € 631.615,60 

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 34.064,44 

Totale importo lavori LOTTO N. 2 € 665.680,03

LOTTO FUNZIONALE N. 3

Importo dei lavori al netto del ribasso € 539.915,72

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 27.959,10 

Totale importo lavori LOTTO N. 3 € 567.874,82

LOTTO FUNZIONALE N. 4

Importo dei lavori al netto del ribasso € 627.935,90 

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 34.565,62 

Totale importo lavori LOTTO N. 4 € 662.501,52

-

6



IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI € 2.307.297,11

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

Iva 10% € 230.729,70 

Opere impreviste e lavori in economia comprensive di
Iva € 42.700,00 

Spese Tecniche art. 92 d.lgs. 163/06 incentivi per la
progettazione € 41.000,00 

Indagini, incarichi professionali, collaudi, ecc. € 105.000,00 

Iva su incarichi professionali, indagini, collaudi, ecc. € 23.100,00 

Espropriazioni, acquisizione terreni, accantonamento art.
133, comma 3 e 45 d.lgs. 163/06 € 50.000,00 

Assicurazione per progettisti € 6.000,00 

Autorità di vigilanza € 2.000,00 

Spese per pubblicazione € 8.000,00 

Imprevisti ed arrotondamenti, ribasso d'asta e scarto
aliquota IVA € 914.173,20 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE
DELL'AMMINISTRAZIONE € 1.422.702,90

IMPORTO TOTALE DI PROGETTO € 3.730.000,00

Di dare atto che l'aggiudicazione definitiva del lotto n. 2 è subordinata all'esito della
Comunicazione antimafia e verrà revocata in caso di esito negativo; 

5.

Di dare atto che si provvederà alla comunicazione dell'esito della procedura alle ditte che
hanno partecipato alla gara mediante comunicazione scritta, come previsto dalla normativa;

8.

Di confermare quale Responsabile del Procedimento l'Ing. Iuri Gelli Dirigente dell'Area Sviluppo
e Valorizzazione del territorio;

9.

 
 
Data Il Responsabile del Servizio

 12-12-2014 GELLI IURI
 

-

7



 

 

COMUNE DI QUARRATA

 

 
Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della
determinazione di cui all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4, e dell'art. 153,
comma 5, del T .U . approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.
 

Quarrata,15-12-2014 Il Resp. Serv. Finanziario e Economato

 F.to FERRI STEFANO

 
 

SERVIZIO: SERVIZIO LAVORI PUBBLICI
 
IMPEGNI DI SPESA/ACCERTAMENTI

 

ESERCIZIO RESIDUO IMPEGNO FONDO CAP. ART. IMPORTO €

2014 2012 3152 243 6809 200 732.248,04

 

-

8


